¹⁾ Nach dem Original in Trese C. Anhangend die Siegel des Erzbischofs (die Umschrift bis auf wenige Buchstaben abgebrochen), des Capitels und der Stadt. Ein zweites Original exemplar befindet sich im k. Archive zu Hannover. Nach einem hannoverschen Copiar gedruckt bei S. a. e. n. d. o. r. f., Br.-Lüneb. Urkdb. II. S. 193.

Nr. 617.

Erzbischof Gotfried quittirt dem Anshariicapitel über den Empfang des ihm von der Synode bewilligten Subsidiium caritativum.

1. Mai 1350. 1)

Nos Godefridus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus recognoscimus, quod decanus, totum capitulum ceterique perpetui vicarii ecclesie sancti Ansharii Bremensis de caritativo subsidio nuper in sancta synodo per nos petito satisfecerunt graciose, quod appensione sigilli nostri presentibus duximus protestandum. Datum Bremis, anno domini M. CCCC. quinquagesimo, ipso die Philippi et Jacobi apostolorum.

¹⁾ Aus der Regula cap. 8. Ansch. fol. 287 b.

Nr. 618.

Beschluss des Anschariicapitels über eine von den neu aufgenommenen Capitelsherren an die Vicare, und von den neu aufgenommenen Vicaren an die Capitelsherren zu leistende Abgabe für Wein.

Bremen, 15. Juni 1350.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris nos Johannes Lenteman^{a)} || decanus totumque capitulum ecclesie sancti Ancharii (*sic!*) Bremensis salutem in domino sempiternam. Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod quilibet canonicus || qui de novo recipitur et admittitur ad canonicatum et prebendam nostre ecclesie, vicariis nostris duobus temporibus et in quolibet tempore interim occurrente duos solidos pro vino ministrabit, verum eciam quilibet vicarius, qui de novo in ecclesia nostra predicta in vicarium^{b)} recipitur, talis cuilibet canonico nostro una vice duos solidos pro vino ministrabit. Ut autem hec predicta^{c)} rata et inconversa permaneant, sigillum nostri capituli presentibus duximus apponendum. Datum Breme, anno domini M. CCC. quinquagesimo, ipso die sancti Viti martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 13. Anhangend das Siegel des Anschariicapitels. Auf der Rückseite von wenig späterer Hand: Super jure expositionis denariorum vini und von einer Hand des 16. Jahrhunderts: Documentum super vinalia. Ein zweites Original, dessen Varianten unten mit B. angeführt sind, enthält Trese 36. Siegel abgefallen. Auf der Rückseite von der Hand, welche die Urk. in die Reg. cap. s. Ansch. fol. 157 eingetragen hat: Litera qualiter canonici vicariis et vicarii canonicis ecclesie sancti Ancharii tenentur dare denarios vini.

Nr. 619.

Erzbischof Gotfried und das Domcapitel beurkunden den Verkauf einer Hufe Landes zu Mahndorf durch den Knappen Conrad von Arbergen an die Testamentsexecutoren des verstorbenen Decans zu St. Ancharii Detmar Sture, mit welchem Lande ein in der Anschariikirche zu stiftender neuer Altar fundirt werden soll.

21. Juni 1350.¹⁾

Godefridus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus et capitulum ecclesie ejusdem universis et singulis hanc literam visuris seu auditoris salutem in

^{a)} B. Lentheman. ^{b)} B. in ecclesia nostra ad aliquam vicariam. ^{c)} predicta fehlt in B.

domino ¶ sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Conradus de Arberghen, armiger nostre diocesis, Mechtildis uxor, Conradus, ¶ Hilmarus, Vromekinus filii et Alheydis filia supradicti Conradi, necnon Conradus et Ditmarus filii quondam Vromoldi de Arberghen ¶ publice coram nobis recognoverunt, quod cum libera voluntate et pleno consensu omnium heredum suorum presentium et futurorum vendiderunt honorabilibus et discretis viris dominis Hinrico Odylie, decano sancti Willehadi, Johanni de Brema majoris, Johanni Lenteman sancti Anscharii thesaurariis et Meynardo dicto Corf, perpetuo vicario ejusdem sancti Anscharii Bremensium ecclesiarum, testamentariis seu executoribus testamenti quondam Ditmari Sturen, decani ecclesie sancti Anscharii predictae, pro triginta marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unum mansum terre situm in campis ville dicte Mandorpe juxta quendam alium mansum Frederici Cappigh versus occidentem et juxta quendam petiam terre Hermanni de Bolne versus orientem, quem ad presens colit Robe de Mandorpe, assignandum et pertinendum cum omnibus suis juribus et pertinentiis perpetuis temporibus ad quendam perpetuam vicariam seu beneficium altaris in dicta ecclesia sancti Anscharii per prefatos testamenti executores fundandum in memoriam prefati domini Ditmari decani et dotandum. Dimiserunt quoque et resignaverunt vendentes prefati dictis testamentariis publice linguis et manibus possessionem et proprietatem supradicti mansi terre, prout bonorum et prediorum possessio et proprietas debet de jure et hactenus consueta est dimitti et resignari, ad usus et proprietatem ac jura beneficii altaris predicti dotandi et fundandi, renunciantes expresse omni juri ac actioni, quod et que ipsis et eorum heredibus tam natis quam nascituris in perpetuum et quomodolibet competere poterunt in manso terre ejusque juribus et pertinentiis omnibus antedictis. Promiserunt insuper iidem venditores omnes et insolidum dictis testamentariis ad manus illius et illorum qui pro tempore dicti altaris seu perpetue vicarie fundande^{a)} rector et rectores fuerint et fuerit, facere et prestare warandiam perpetuam firmam inviolabilem et justam super manso terre suisque juribus et pertinentiis predictis pro se et eorum heredibus natis et nascituris ac aliis omnibus sexus hominibus utriusque, quodque mansum terre predictum et omnia ejus jura et pertinentias ab omnibus inpedimentis, si que directe vel indirecte evenerint, debebunt et velint penitus disbrigare, omni prescriptione, dolo et fraude ac^{b)} cautela exclusis penitus in premissis. In quorum omnium et singulorum testimonium nos Godefridus dei gratia archiepiscopus et capitulum ecclesie Bremensis supradicti ad rogatum et petitionem vendentium et ementium supradictorum omnium et cujuslibet eorum sigilla nostra presentibus literis sunt appensa (*sic!*)^{c)} et nos Conradus

^{a)} fundande fehlt in der anderen Ausfertigung. ^{b)} Die andere Ausfertigung dolo, fraude et. ^{c)} Die andere Ausfertigung literis duximus apponenda.

de Arberghen armiger Bremensis diocesis, ac Conradus, Hilmarus et Vromekinus, predicti Conradi, necnon Conradus et Ditmarus quondam Vromoldi dictorum de Arberghen fratrum filii supradicti in evidens nostrarum recognitionis, venditionise dimissionis, resignationis, renunciationis et promissionum predictarum per nos et quemlibet nostrum, ut prefertur, factarum, has literas sigillis nostris fecimus ex plenis, nostris consensibus et voluntatibus sigillari. Datum anno domini M. CCCC. quinquagesimo, undecima kalendas Julii.

¹⁾ Nach dem in zweifacher Ausfertigung vorhandenen Original in Trese 25. Die Siegel des Erzbischofs und der sechs von Arbergen sind erhalten, das des Domcapitels an beiden Ausfertigungen abgefallen.

Nr. 620.

Stiftung des Domvicars Gotfried Dunneber mit Schenkungen an den Bau des Doms und an die Chorherren und Vicare zur Feier von Gottesdiensten in der Domkirche an mehreren bestimmten Festtagen.

23. Juni 1350. ¹⁾

Sub anno domini M. CCCC. quinquagesimo, in vigilia beati Johannis baptiste ego Gotfridus dictus Dunneber, perpetuus vicarius in ecclesia Bremensi, per dei gratiam sanus corpore et compos mentis et rationis, de consilio testamentariorum meorum pro salute anime mee duxi quinque memorias de bonis meis facere et statuere annuatim perpetuis temporibus peragendas.

Prima est: ad structuram ecclesie sancti Petri Bremensis do dimidiam marcam singulis annis in festo pasche pro salute anime mee.

Secunda est: dominis canonicis ejusdem ecclesie do dimidiam marcam tali apposita conditione, quod quamdiu vixero, erit missa singulis annis de beato Johanne apostolo et ewangelista in crastino beati Johannis ante portam latinam, presentibus dabitur, et post obitum meum in die obitus mei erit missa pro defunctis.

Tercia est: in profesto beati Secundi martiris prepulsabitur cum majoribus campanis ad vespas et pulsantibus dabitur unum lot, et domini canonici incipient in cappis et cantabunt sollempniter primas vespas, matutinam missam et secundas vespas, et sequentia cantabitur, et sacerdos celebraturus missam portabit caput beati Secundi in processione, et ipsum caput ponetur super altare majus in choro; et dominis canonicis presentibus dabitur dimidia marca, et vicariis dabuntur V satin, et scolaribus in dormitorio dabuntur XVI denarii, cum quibus distribuens eis panem

et cervisiam procurabit. Item duobus ebdomedariis chori Bremensis dabitur I solidus. Item pro candelis in primis vesperis, in matutina, in missa et secundis vesperis dabuntur III solidi, et erit festum septem candelarum, et cantabitur in organis, scilicet in primis vesperis, in missa et secundis vesperis, et cantanti in organis dabitur dimidius fertio. Item subcustodi dabitur unum satin pro thure.